其他資產  1,274,174 102,162 437,861 82,840   108,094

資產合計  1,105,815,612 89,729,437 210,677,061 30,349,308   49,454,474
負債
  央行及銀行同業存款  392,872,367 4,534,188 11,862,026 1,684,064   24,520,992
  央行及同業融資  48,563,838 - - 2,877,423   -
  透過損益按公允價值  21,606,886 59,393 3,986 3,527   4,351
   衡量之金融負債
  附買回票券及債券負債  21,105,519 28,339,158 - -   -
  應付款項  14,741,621 240,373 1,279,509 399,966   2,477,353
  當期所得稅負債  158,589 56,062 51,745 18,164   122,796
  存款及匯款  648,450,196 30,674,475 132,848,533 24,806,957   22,560,338
  其他負債  5,179,089 1,930,765 3,575,710 503,585   887,260

負債合計  1,152,678,105 65,834,414 149,621,509 30,293,686   50,573,090
表內外匯缺口 ( $ 46,862,493 ) $ 23,895,023 $ 61,055,552 $ 55,622  ( $ 1,118,616 )

表外承諾項目 $ 79,432,760 $ 1,107,562 $ 1,937,304 $ 12,917,889   $ 6,034,443

臺幣兌換匯率  31.6630 26.0017 5.0971 38.5244   0.2654

11. 權益證券風險管理

本行因自營、造市、策略等需要，在法令規定範圍內持有權益證券，其市場風險包含因個別權益證券價格變動所產生之個

別風險，及因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。

投資操作小組依標的公司之基本面及市場交易面等條件考量，以選擇流動性高之績優成長股票為主，擬訂投資價位，經投

資審議委員會核定後，交易員於核定價百分比上限內，視情況買入。

每日買賣紀錄、投資組合明細及損益概況均須向負責階層報告，每月並以β值衡量投資組合受到系統風險影響的程度。訂

有停損、預警及例外管理規定，以及對持有個股、產業集中度之限額控管。

128 Annual Report 2015

 128

12. 敏感度分析

本行及子行金融商品(含交易簿及非交易簿)敏感性分析
單位：新臺幣仟元

民國 104 年 12 月 31 日

主要風險 變動幅度 影響說明
損益 權益

外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值 1% ( $ 168,072 )  $ -
外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值 1% 168,072   -
利率風險 主要利率上升 1BPS 17,717  (  23,172 )
利率風險 主要利率下降 1BPS ( 17,717 )   23,172
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌 1% ( 28,735 ) (  55,601 )
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升 1% 28,735   55,601

民國 103 年 12 月 31 日

主要風險 變動幅度 影響說明
損益 權益

外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值 1% ( $ 47,016 )  $ -
外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值 1% 47,016   -
利率風險 主要利率上升 1BPS ( 226 ) (  15,411 )
利率風險 主要利率下降 1BPS 226   15,411
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌 1% ( 51,040 ) (  75,788 )
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升 1% 51,040   75,788

13. 公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項
本行利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

104年12月31日
單位：新臺幣仟元，%

項目  1 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181天至 1年(含) 超過 1 年   合計
利率敏感性資產  $ 516,266,779 $ 828,046,861 $ 7,364,395 $ 44,195,492   $ 1,395,873,527
利率敏感性負債   474,574,216 616,401,650 88,037,742 44,684,635   1,223,698,243
利率敏感性缺口  $ 41,692,563 $ 211,645,211 ( $ 80,673,347 ) ( $ 489,143 )  $ 172,175,284
淨值  $ 239,592,215
利率敏感性資產與負債比率   114.07%
利率敏感性缺口與淨值比率   71.86%

本行利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)
103年12月31日

單位：新臺幣仟元，%
項目  1 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181天至 1年(含) 超過 1 年   合計

利率敏感性資產  $ 517,544,862 $ 793,633,242 $ 5,458,866 $ 21,875,492   $ 1,338,512,462
利率敏感性負債   531,933,123 577,848,161 40,867,077 41,273,642   1,191,922,003
利率敏感性缺口 ( $ 14,388,261 ) $ 215,785,081 ( $ 35,408,211 ) ( $ 19,398,150 )  $ 146,590,459
淨值  $ 201,084,879
利率敏感性資產與負債比率   112.30%
利率敏感性缺口與淨值比率   72.90%
說明：
1. 本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分(不含外幣)之金額。
2. 利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
3. 利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
4. 利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產∕利率敏感性負債。

本行利率敏感性資產負債分析表(美金)
104年12月31日

單位：美金仟元，%
項目  1 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181天至 1年(含) 超過 1 年   合計

利率敏感性資產  $ 32,285,909 $ 1,802,050 $ 393,155 $ 366,323   $ 34,847,437
利率敏感性負債   33,693,738 1,497,285 1,141,957 535,953   36,868,933
利率敏感性缺口 ( $ 1,407,829 ) $ 304,765 ( $ 748,802 ) ( $ 169,630 ) ( $ 2,021,496 )
淨值  $ 544,916
利率敏感性資產與負債比率   94.52%
利率敏感性缺口與淨值比率   -370.97%

129

 128

12. 敏感度分析

本行及子行金融商品(含交易簿及非交易簿)敏感性分析
單位：新臺幣仟元

民國 104 年 12 月 31 日

主要風險 變動幅度 影響說明
損益 權益

外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值 1% ( $ 168,072 )  $ -
外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值 1% 168,072   -
利率風險 主要利率上升 1BPS 17,717  (  23,172 )
利率風險 主要利率下降 1BPS ( 17,717 )   23,172
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌 1% ( 28,735 ) (  55,601 )
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升 1% 28,735   55,601

民國 103 年 12 月 31 日

主要風險 變動幅度 影響說明
損益 權益

外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值 1% ( $ 47,016 )  $ -
外匯風險 新臺幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值 1% 47,016   -
利率風險 主要利率上升 1BPS ( 226 ) (  15,411 )
利率風險 主要利率下降 1BPS 226   15,411
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌 1% ( 51,040 ) (  75,788 )
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升 1% 51,040   75,788

13. 公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項
本行利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

104年12月31日
單位：新臺幣仟元，%

項目  1 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181天至 1年(含) 超過 1 年   合計
利率敏感性資產  $ 516,266,779 $ 828,046,861 $ 7,364,395 $ 44,195,492   $ 1,395,873,527
利率敏感性負債   474,574,216 616,401,650 88,037,742 44,684,635   1,223,698,243
利率敏感性缺口  $ 41,692,563 $ 211,645,211 ( $ 80,673,347 ) ( $ 489,143 )  $ 172,175,284
淨值  $ 239,592,215
利率敏感性資產與負債比率   114.07%
利率敏感性缺口與淨值比率   71.86%

本行利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)
103年12月31日

單位：新臺幣仟元，%
項目  1 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181天至 1年(含) 超過 1 年   合計

利率敏感性資產  $ 517,544,862 $ 793,633,242 $ 5,458,866 $ 21,875,492   $ 1,338,512,462
利率敏感性負債   531,933,123 577,848,161 40,867,077 41,273,642   1,191,922,003
利率敏感性缺口 ( $ 14,388,261 ) $ 215,785,081 ( $ 35,408,211 ) ( $ 19,398,150 )  $ 146,590,459
淨值  $ 201,084,879
利率敏感性資產與負債比率   112.30%
利率敏感性缺口與淨值比率   72.90%
說明：
1. 本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分(不含外幣)之金額。
2. 利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
3. 利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
4. 利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產∕利率敏感性負債。

本行利率敏感性資產負債分析表(美金)
104年12月31日

單位：美金仟元，%
項目  1 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181天至 1年(含) 超過 1 年   合計

利率敏感性資產  $ 32,285,909 $ 1,802,050 $ 393,155 $ 366,323   $ 34,847,437
利率敏感性負債   33,693,738 1,497,285 1,141,957 535,953   36,868,933
利率敏感性缺口 ( $ 1,407,829 ) $ 304,765 ( $ 748,802 ) ( $ 169,630 ) ( $ 2,021,496 )
淨值  $ 544,916
利率敏感性資產與負債比率   94.52%
利率敏感性缺口與淨值比率   -370.97%

 129

本行利率敏感性資產負債分析表(美金)
103年12月31日

單位：美金仟元，%
項目  1 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181天至 1年(含) 超過 1 年   合計

利率敏感性資產  $ 31,787,537 $ 989,720 $ 535,738 $ 632,660   $ 33,945,655
利率敏感性負債   32,523,628 1,140,004 1,000,605 502,402   35,166,639
利率敏感性缺口 ( $ 736,091 ) ( $ 150,284 ) ( $ 464,867 ) $ 130,258  ( $ 1,220,984 )
淨值  $ 626,391
利率敏感性資產與負債比率   96.53%
利率敏感性缺口與淨值比率   -194.92%
說明：
1. 本表係填報總行及國內分支機構、國際金融業務分行及海外分支機構合計美金之金額，不包括或有資產及或有負債項目。
2. 利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
3. 利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產∕利率敏感性負債。

(六) 金融資產之移轉

未整體除列已移轉金融資產
本行及子行在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依據附買回協議供交易對手持做抵押

品的債務證券。由於該等交易實質為有擔保抵押借款，並反映本行及子行於未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任的

相關負債。針對該類交易，本行及子行於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本行及子行仍承擔利率

風險及信貸風險，故未整體除列。
104 年 12 月 31 日未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：無此情事。

(七) 金融資產及金融負債互抵

本行及子行有適用金管會認可之國際會計準則第 32 號第 42 段之規定互抵之金融工具交易，與該類交易相關之金融資產及金融

負債係以淨額表達於資產負債表。

本行及子行亦有從事未符合公報規定互抵條件，但有與交易對手簽訂受可執行淨額交割總約定或類似協議規範，如：全球附買